
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 188 del 23/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 188 del 23/04/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 41 del 23/04/2021 
Proposta n. 279 del 23/04/2021 

 
OGGETTO: CIG: ZD73117C70 - LAVORI DI ABBATTIMENTO E RIMESSA A DIMORA DI 

ALBERATURE IN VIA CARRIERA - APPROVAZIONE VARIANTE E VERBALE 

CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco prot. n. 700 del 27/01/2021 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile dell’AREA TECNICA ; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 05/09/2020,esecutiva ai sensi di legge, l’area tecnica è 
stata autorizzata a definire l’affidamento del servizio tecnico per la redazione del “Piano del Verde Urbano”; 

DATO ATTO che in esecuzione della Delibera sopra citata, è stato richiesto di valutare la verifica delle 
condizioni bio-statiche delle alberature site in Via Carriera; 

VISTA la relazione Tecnica rimessa dalla Res Agraria srl acquisita al prot. 10900 del 16/12/2020, 
contenente: “Verifica delle Condizioni bio-statiche delle alberature in Via Carriera”; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 28/12/2020 è stato data disposizione 
al Responsabile dell’Area tecnica di attivare tutte le procedure conseguenti al fine di scongiurare pericoli alla 
pubblica incolumità come dalle risultanze della verifica delle condizioni sopra citata; 

RITENUTO che l’Ente a tal fine ha dato incarico all'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona dell’Arch. 

Pianif.re Fabrizio Notarini, di redigere apposito computo metrico per l’esecuzione dell’Intervento di messa in 

sicurezza e riqualificazione delle alberature in Via Carriera”; 

DATO ATTO : 

- che con determina n. 157  del 7.04.2021 è stato disposto di affidare l’esecuzione dei lavori di “Messa in 

sicurezza e riqualificazione delle alberature in Via Carriera” all’ O.E. TECNO SERVICE di DI 

SALVATORE ALFREDO, Via del Vecchio Forte n. 22, 64011 Alba Adriatica (TE) P.Iva 81000370676, 

mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo totale 

di € 17.191,34 comprensive di € 475,26 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del 

ribasso offerto del 13,89%, di cui alla Trattativa Me.Pa. n. 1644757, allo stesso atto; 

- Che in data 15.04.2021 hanno avuto regolarmente inizio i lavori di che trattasi come da verbale acquisito 

al protocollo comunale n. 3418   del 15.04.2021 

- Che durante l’esecuzione dei lavori , in considerazione della possibilità di utilizzo delle economie di 

ribasso e di lavorazioni previste ma risultate non necessarie, si è ritenuto opportuno valutare la 

possibilità, al fine di un miglioramento dell’intervento, di eseguire alcune modifiche in variante rispetto al 

computo metrico allegato alla determina n. 157 del 7.04.2021m consistenti principalmente: 

 Nel considerare le variazioni quantitative emerse in sede esecutiva prima citate; 

 Nel ricollocare alberature di maggiore altezza rispetto a quelle preventivate e cioè fino a mt. 4,50 mt 

anzichè fino a mt. 3,50, sempre della specie cipresso , ma di varietà “Sempervirens Pyramidalis”. 

 Nel realizzare altre potature di rami pericolanti e comunque necessarie ai fini della sicurezza, di 

ulteriori alberature lungo via Carriera; 

CONSIDERATO che all’uopo è stata predisposta la documentazione necessaria per le modifiche contrattuali 

sopra elencate: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 188 del 23/04/2021 

- Verbale di Concordamento nuovo prezzo; 

- Computo Metrico in variante  e Quadro Economico; 

- Planimetria interventi(Tav. 1 e 2) 

ed è stata contattata la ditta affidataria la quale, nel rendersi disponibile ad accettare ed eseguire le 

modifiche proposte, ha sottoscritto, per accettazione, il Verbale di Concordamento del nuovo prezzo e il 

computo metrico in variante delle opere, dal quale scaturisce il seguente nuovo quadro economico di spesa: 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI   21.602,66 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI       475,26 

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 21.127,40 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 13,896% di A3   -2.935,86 

A5 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 18.666,80 

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6) 1.866,68 

C AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 20.533,48 

Dato Altresì atto che l’importo di spesa derivante dal nuovo quadro economico, trova copertura dell’importo 

inizialmente previsto per l’intervento, utilizzando le economie derivanti dal ribasso offerto dall’affidatario;  

Considerato che per effetto delle modifiche introdotte l’importo contrattuale di €.17.191,34, viene 

rideterminato , al netto del ribasso offerto in sede di gara , in €. 18.666,80 con una maggiorazione pari ad €. 

1.475,27 oltre IVA; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 106 comma   del D.Lgs. i contratti possono essere modificati se il valore della 

modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35(oggi €. 214.000,00); 

b) il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che 

speciali. (€. 17.190,18 * 15%= €. 2.578,53 > 1.475,27 maggiorazione importo lavori) 

Visto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZD73117C70; 

Ritenuto quindi di prenotare la ulteriore spesa di € 1.622,79 (iva compresa) a favore dell’O.E. TECNO 
SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO, sul seguente capitolo: 

 cap. n. 2746-0 “Redazione del piano del verde urbano”; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36 e 106; 

 il DPCM 14 LUGLIO 2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 188 del 23/04/2021 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di Approvare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti documenti, sottoscritti dal Direttore dei Lavori 

e dalla Ditta Affidataria TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO per accettazione,  riguardanti 

le modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs.50/2016, per l’esecuzione dei lavori di 

“Messa in sicurezza e riqualificazione delle alberature in Via Carriera” ter: 

- Verbale di Concordamento nuovo prezzo; 

- Computo Metrico in variante  e Quadro Economico; 

- Planimetria interventi(Tav. 1 e 2) 

dai quali risulta il seguente nuovo Quadro Economico di spesa: 

 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI   21.602,66 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI       475,26 

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 21.127,40 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 13,896% di A3   -2.935,86 

A5 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 18.666,80 

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6) 1.866,68 

C AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 20.533,48 

2) di dare atto che l’importo di spesa derivante dal nuovo quadro economico, trova copertura dell’importo 
inizialmente previsto per l’intervento, utilizzando le economie derivanti dal ribasso offerto dall’affidatario; 

3) di stabilire che, le variazioni introdotte non comportano proroghe sul termine fissato  per la ultimazione 
dei lavori nel contratto principale; 

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile dell’Area Tecnica 
per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5) di dare atto che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è ZD73117C70 e che, non superando 
l’importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario non è necessario acquisire un nuovo CIG 
come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015; 

6) di dare atto che il pagamento avverrà, nei termini di contratto principale, previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che  Responsabile del procedimento è l’Arch. Pianif.re. Fabrizio Notarini; 

8) di precisare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Morro d’Oro, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Arch. Fabrizio Notarini 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 188 del 23/04/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 279 del 23/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 23/04/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 279 del 23/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 23/04/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 350 

Il 29/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 188 del 23/04/2021 con oggetto: 

CIG: ZD73117C70 - LAVORI DI ABBATTIMENTO E RIMESSA A DIMORA DI ALBERATURE 

IN VIA CARRIERA - APPROVAZIONE VARIANTE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI 

PREZZI 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 29/04/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


